Sanctorum quoque martyrum, et aliorum cum Christo viventium saneta corpora ⁽²⁾ , quæ viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritus sancti , ab ipso ad æternam vitam suscitanda, et glorificanda ⁽³⁾ , à fidelibus veneranda esse ; per quæ mul-

multa beneficia à Deo hominibus præstantur : ita ut affirmantes , sanctorum reliquiis venerationem , atque honorem non deberi ; vel eas, aliaque sacra monumenta à fidelibus inutiliter honorari ; atque eorum opis impetrandæ causa sanctorum memorias frustra frequentari ; omnino damnandos esse prout jampridem eos damnavit, et nunc etiam damnat Ecclesia. Imagines porrò Christi, Deiparae virginis , et aliorum sanctorum , in templis præsertim habendas, et retinendas ; eisque debitum honorem, et venerationem impertiendam; non quod creditur inesse aliqua in iis divinitas , vel virtus , propter quam sint colendæ ; vel quod ab eis sit aliquid petendum ; vel quod fiducia in imaginibus sit figura ; veluti olim siebat à gentibus ⁽¹⁾ , quæ in idolis spem suam collocabant ; sed quoniam honos , qui eis exhibetur , refertur ad prototypa , quæ illæ representant : ita ut per imagines, quas osculamur , et coram quibus caput aperimus , et procumbimus , Christum adoremus ; et sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt , veneremur. Id quod conciliorum , præsertim ve-

ro

⁽¹⁾
Psalm. 134.

ci-

cido en los decretos de los concilios , y en especial en los del segundo Niceno contra los impugnadores de las imágenes.

Enseñen con esmero los Obispos que por medio de las historias de nuestra redencion , expresadas en pinturas y otras copias, se instruye y confirma el pueblo recordándoles los artículos de la fe , y recapacitándoles continuamente en ellos: ademas que se saca mucho fruto de todas las sagradas imágenes , no solo porque recuerdan al pueblo los beneficios y dones que Cristo les ha concedido , sino tambien porque se exponen á los ojos de los fieles los salutables ejemplos de los santos , y los milagros que Dios ha obrado por ellos , con el fin de que den gracias á Dios por ellos , y arreglen su vida y costumbres á los ejemplos de los mismos santos ; así como para que se exciten á adorar , y amar á Dios , y practicar la piedad . Y si alguno enseñare , ó sintiere lo contrario á estos decretos , sea excomulgado . Mas si se hubieren introducido algunos abusos en estas santas y saludables prácticas , desea ardientemente el santo Concilio que se exterminen de todo punto ; de suerte que no se coloquen imágenes algunas de falsos dogmas , ni que den ocasion á los rudos de peligrosos errores . Y si aconteciere que se expresen y fi-